

## Vocento, S.A. y Sociedades Dependientes

Estados Financieros Intermedios Resumidos  
Consolidados e Informe de Gestión Intermedio  
correspondientes al período de seis meses  
terminado el 30 de junio de 2017 junto con el  
Informe de Revisión Limitada



## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de resultados consolidado resumido correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (\*) (Expresado en Miles de euros)

	Nota	Miles de euros	
		Semestre 2017	Semestre 2016
Importe neto de la cifra de negocios	16	213.127	223.935
Trabajos realizados por la empresa para el activo intangible		10	49
Otros ingresos		205	136
		<b>213.342</b>	<b>224.120</b>
Aprovisionamientos		(29.949)	(34.323)
Variación de provisiones de tráfico y otras		(984)	(701)
Gastos de personal	17	(84.951)	(83.824)
Servicios exteriores		(87.891)	(92.216)
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado material e intangible	3 y 4	(3.712)	157
Amortizaciones y depreciaciones	3 y 4	(8.423)	(9.503)
Deterioro del Fondo de Comercio	2.b	(500)	(900)
Resultado de sociedades por el método de participación		95	(7)
Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas		2.953	-
Ingresos financieros		186	134
Gastos financieros	10, 11 y 12	(2.752)	(3.447)
Resultado neto en enajenación de activos financieros no corrientes		-	(177)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>		<b>(2.586)</b>	<b>(687)</b>
Impuesto sobre beneficios de las operaciones continuadas	13	3.569	(1.013)
<b>RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>		<b>983</b>	<b>(1.700)</b>
Resultado atribuido a participaciones no dominantes		3.419	2.339
<b>Resultado atribuido a los propietarios de la sociedad dominante</b>		<b>(2.436)</b>	<b>(4.039)</b>
<b>RESULTADO POR ACCIÓN EN EUROS</b>	18	<b>(0,020)</b>	<b>(0,033)</b>

(\*) El estado de resultados consolidado resumido correspondiente al período entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 22 descritas en la memoria resumida consolidada adjunta forman parte integrante de la información financiera intermedia al 30 de junio de 2017.

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado del resultado global consolidado resumido correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (\*) (Expresado en Miles de euros)

	Miles de euros	
	Semestre 2017	Período 2016 (*)
<b>Resultado neto del ejercicio</b>	<b>983</b>	<b>(1.700)</b>
<b>Otro resultado global</b>		
<b>Partidas que no se reclasificarán a resultados</b>	-	-
<b>Partidas que pueden ser reclasificadas a resultados</b>	<b>419</b>	<b>13</b>
Cobertura de flujos de efectivo	582	18
Efecto fiscal sobre estas partidas que podrán ser reclasificadas a resultados	(163)	(5)
<b>Otro resultado global del semestre</b>	<b>419</b>	<b>13</b>
<b>TOTAL RESULTADO GLOBAL DEL SEMESTRE</b>	<b>1.402</b>	<b>(1.687)</b>
Resultado global del ejercicio atribuible a las participaciones no dominantes	3.419	2.339
Otro resultado global atribuible a las participaciones no dominantes	-	-
Resultado global del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	(2.017)	(4.026)

(\*) El estado del resultado global consolidado resumido correspondiente al período entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 22 descritas en la memoria resumida consolidada adjunta forman parte integrante de la información financiera intermedia al 30 de junio de 2017.

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado resumido correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (\*) (Expresado en Miles de euros)

	Miles de Euros								
	Atribuible a los propietarios de la dominante								
	Capital suscrito	Reserva legal de la Sociedad Dominante	Otras reservas de la Sociedad Dominante	Reserva por revaluación de activos y pasivos no realizados	Reservas en sociedades consolidadas	Acciones propias en cartera	Resultado neto del período	Participaciones no dominantes	Total Patrimonio
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2015</b>	<b>24.994</b>	<b>4.999</b>	<b>315.247</b>	<b>(2.144)</b>	<b>(56.878)</b>	<b>(25.291)</b>	<b>4.081</b>	<b>53.682</b>	<b>318.690</b>
<b>Aplicación del resultado del ejercicio anterior</b>	-	-	<b>(8.966)</b>	-	<b>13.047</b>	-	<b>(4.081)</b>	-	-
Dividendos a participaciones no dominantes	-	-	-	-	-	-	-	(2.447)	(2.447)
Ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	-	(4.039)	2.339	(1.700)
-Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	-	(4.039)	2.339	(1.700)
-Otros ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	13	-	-	-	-	13
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	13	-	-	(4.039)	2.339	(1.687)
Transacciones con participaciones no dominantes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con acciones propias	-	-	(1.876)	-	-	1.870	-	-	(6)
Otros	-	-	-	-	(451)	-	-	(106)	(557)
<b>Saldo al 30 de junio de 2016 (*)</b>	<b>24.994</b>	<b>4.999</b>	<b>304.405</b>	<b>(2.131)</b>	<b>(44.282)</b>	<b>(23.421)</b>	<b>(4.039)</b>	<b>53.468</b>	<b>313.993</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2016</b>	<b>24.994</b>	<b>4.999</b>	<b>301.593</b>	<b>(1.651)</b>	<b>(45.466)</b>	<b>(20.583)</b>	<b>(60.011)</b>	<b>51.193</b>	<b>255.068</b>
<b>Aplicación del resultado del ejercicio anterior</b>	-	-	<b>(9.695)</b>	-	<b>(50.316)</b>	-	<b>60.011</b>	-	-
Dividendos a participaciones no dominantes	-	-	-	-	-	-	-	(2.586)	(2.586)
Ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	-	(2.436)	3.419	983
-Otros ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	419	-	-	-	-	419
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	419	-	-	(2.436)	3.419	1.402
Transacciones con a participaciones no dominantes (Nota 2.d)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con acciones propias (Nota 7)	-	-	(4.900)	-	-	4.837	-	-	(63)
Otros	-	-	-	-	(637)	-	-	-	(637)
<b>Saldo al 30 de junio de 2017</b>	<b>24.994</b>	<b>4.999</b>	<b>286.998</b>	<b>(1.232)</b>	<b>(96.419)</b>	<b>(15.746)</b>	<b>(2.436)</b>	<b>52.026</b>	<b>253.184</b>

(\*) El estado de cambios en el patrimonio neto consolidado resumido correspondiente al período entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 22 descritas en la memoria resumida consolidada adjunta forman parte integrante de la información financiera intermedia al 30 de junio de 2017.

Estado de flujos de efectivo consolidado resumido correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (\*) (Expresado en Miles de euros)

	Notas	Miles de euros	
		Semestre 2017	Semestre 2016 (*)
<b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>			
Resultado del ejercicio de las operaciones continuadas		(2.436)	(4.039)
Resultado del ejercicio atribuible a participaciones no dominantes		3.419	2.339
Ajustes por-			
Amortizaciones y depreciaciones	3 y 4	8.423	9.503
Deterioro del fondo de comercio	2.b	500	900
Variación provisiones		892	965
Resultado de sociedades por el método de participación		(95)	7
Gastos financieros		2.752	3.447
Ingresos financieros		(186)	(134)
Impuesto sobre las ganancias	13	(3.569)	1.013
Resultado por enajenación de inmovilizado	4	3.712	-
Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas	3, 4 y 12	(2.953)	-
Resultado neto en enajenación de activos financieros no corrientes		-	21
<b>Flujos procedentes de actividades ordinarias de explotación antes de cambios en el capital circulante:</b>		<b>10.459</b>	<b>14.022</b>
(Incremento)/Disminución en deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6 y 14	3.875	(1.324)
(Incremento)/Disminución de existencias	5	387	950
Incremento/(Disminución) pasivo corriente de explotación	9 y 14	(749)	(8.583)
Impuestos sobre las ganancias pagados		(132)	1.576
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de explotación (I)</b>		<b>13.840</b>	<b>6.641</b>
<b>Flujos de efectivo por actividades de inversión:</b>			
Adquisición de inmovilizados intangibles	3	(1.696)	(1.715)
Adquisición de inmovilizados materiales	4	(1.048)	(1.132)
Adquisición de filiales y empresas asociadas		(424)	-
Incremento /(Disminución) en proveedores de inmovilizados materiales e intangibles y por adquisición empresas asociadas	9	(1.653)	(816)
Cobros por enajenación de inmovilizados materiales e intangibles		2.374	176
Cobros por enajenación de activos financieros		-	25
Efectivo y equivalentes aportado por salida del perímetro		304	-
Intereses cobrados		101	59
Dividendos cobrados		39	75
<b>Flujos netos de efectivo de las actividades de inversión (II)</b>		<b>(2.003)</b>	<b>(3.328)</b>
<b>Flujos de efectivo por actividades de financiación:</b>			
Intereses pagados		(2.167)	(3.376)
Entradas (salidas) de efectivo por deudas financieras a largo plazo	10	(1.974)	17.901
Entradas (salidas) de efectivo por deudas financieras a corto plazo	10	(185)	(9.962)
Dividendos pagados		(2.586)	(2.447)
Compra/Ventas de participaciones no dominantes sin pérdidas de control		(1.752)	(2.572)
Entradas (salidas) de efectivo por adquisición de acciones propias	7	(63)	(6)
<b>Flujos netos de efectivo de las actividades de financiación (III)</b>		<b>(8.727)</b>	<b>(462)</b>
<b>Incremento neto de efectivo y equivalentes al efectivo de las operaciones continuadas (I+II+III)</b>		<b>3.110</b>	<b>2.851</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período</b>		<b>21.709</b>	<b>19.348</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período</b>		<b>24.819</b>	<b>22.199</b>

(\*) El estado de flujos de efectivo consolidado resumido correspondiente al período entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 22 descritas en la memoria resumida consolidada adjunta forman parte integrante de la información financiera intermedia al 30 de junio de 2017.

## **VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

### **1. Actividad de las sociedades**

Vocento, S.A. se constituyó como Sociedad Anónima por tiempo ilimitado el 28 de junio de 1945, teniendo por objeto social, según sus estatutos, la edición, distribución y venta de publicaciones unitarias, periódicas o no, de información general, cultural, deportiva, artística o de cualquier otra naturaleza, la impresión de las mismas y la explotación de talleres de imprimir y, en general, cualquier otra actividad relacionada con la industria editorial y de artes gráficas; el establecimiento, utilización y explotación de emisoras de radio, televisión y cualesquiera otras instalaciones para la emisión, producción y promoción de medios audiovisuales, así como la producción, edición, distribución de discos, cassettes, cintas magnetofónicas, películas, programas y cualesquiera otros aparatos o medios de comunicación de cualquier tipo; la tenencia, adquisición, venta y realización de actos de administración y disposición por cualquier título de acciones, títulos, valores, participaciones en sociedades dedicadas a cualquiera de las actividades anteriormente citadas, y, en general, a cualquier otra actividad directa o indirectamente relacionada con las anteriores y que no esté prohibida por la legislación vigente.

Todas las actividades que integran el objeto social mencionado podrán desarrollarse tanto en España como en el extranjero, pudiendo llevarse a cabo total o parcialmente de modo indirecto, mediante la titularidad de acciones o de participaciones en sociedades con objeto idéntico o análogo.

Tanto el domicilio social como el domicilio fiscal de la sociedad se ubican en Bilbao en la calle Pintor Losada, número 7.

En este sentido, Vocento, S.A. es cabecera de un Grupo de sociedades dependientes, cuyas actividades son similares a las comentadas anteriormente, y que constituyen, junto con ella, el Grupo denominado "Vocento" (en adelante, el "Grupo" o "Vocento").

### **2. Bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados**

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2016 del Grupo fueron formuladas por los Administradores de la Sociedad de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en la Nota 4 de la memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2016 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de tesorería consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y han sido formulados por los Administradores del Grupo el 26 de julio de 2017, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007. Esta información financiera intermedia consolidada se ha preparado a partir de los registros de contabilidad mantenidos por Vocento, S.A. y por las restantes sociedades integradas en el Grupo e incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar los criterios de contabilidad y de presentación seguidos por todas las sociedades del Grupo (en todos los casos, normativa local) con los aplicados por Vocento, S.A. a los efectos de los estados financieros consolidados.

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

De acuerdo con lo establecido en la NIC 34 la información financiera intermedia se presenta únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2016 que fueron formuladas con fecha 28 de febrero de 2017 y aprobadas por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 20 de abril de 2017.

### **a.1) Normas e interpretaciones efectivas en el presente período**

Durante el primer semestre de 2017 han entrado en vigor nuevas normas contables, que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados.

Desde el 1 de enero de 2017 se están aplicando las siguientes normas, cuyo impacto para el Grupo no ha sido significativo:

- NIC 7 (Modificación) "Iniciativa sobre información a revelar".
- NIC 12 (Modificación) "Reconocimiento de activos por impuesto diferido para pérdidas no realizadas".
- Mejoras Anuales de las NIIF. Ciclo 2014 – 2016, NIIF 12, "Revelación de participaciones en otras entidades".

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros intermedios resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

### **a.2) Normas, modificaciones e interpretaciones que todavía no han entrado en vigor, pero que se pueden adoptar con anticipación.**

A la fecha de firma de estos estados financieros intermedios resumidos, el IASB y el IFRS Interpretations Committee habían publicado las normas, modificaciones e interpretaciones que se detallan a continuación, si bien el Grupo no las ha adoptado con anticipación:

- NIIF 9 "Instrumentos financieros". (1 de enero de 2018).
- NIIF 15 "Ingresos ordinarios procedentes de contratos con clientes" (1 de enero de 2018).

En relación con la entrada en vigor el 1 de enero del 2018 de la NIIF 15, el Grupo está realizando un análisis del impacto de la citada norma sobre cada tipología de ingresos, revisando las transacciones más significativas sin que se hayan detectado hasta el momento impactos relevantes que pudiesen afectar al resultado.

En base a las opciones de transición de dicha norma, el grupo ha decidido presentar los impactos de forma retroactiva con el efecto acumulado de la aplicación inicial de esta norma reconocido en la fecha de aplicación inicial de la misma, es decir, a 1 de enero de 2018.



## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

### **a.3) Normas, modificaciones e interpretaciones a las normas existentes que no pueden adoptarse anticipadamente o que no han sido adoptadas por la Unión Europea**

A la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios consolidados resumidos, el IASB y el IFRS Interpretations Committee habían publicado las normas, modificaciones e interpretaciones que se detallan a continuación, que están pendientes de adopción por parte de la Unión Europea:

- NIIF 10 (Modificación) y NIC 28 (Modificación) "Venta o aportación de activos entre un inversor y sus asociadas o negocios conjuntos" (sin fecha determinada).
- NIIF 16 "Arrendamientos" (1 de enero de 2019).
- NIC 7 (Modificación) "Iniciativa sobre información a revelar" (ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de 2017).
- NIC 12 (Modificación) "Reconocimiento de activos por impuesto diferido para pérdidas no realizadas" (ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de 2017).
- NIIF 15 (Modificación) "Aclaraciones a la NIIF 15 "Ingresos procedentes de contratos con clientes" (1 de enero de 2018).
- NIIF 2 (Modificación) "Clasificación y valoración de las transacciones con pagos basados en acciones" (1 de enero de 2018).
- NIIF 4 (Modificación) "Aplicando la NIIF 9 "Instrumentos financieros" con la NIIF 4 "Contratos de seguro".
- Mejoras Anuales de las NIIF. Ciclo 2014 – 2016 (comiencen a partir de 1 de enero de 2018 en el caso de las modificaciones a las NIIF 1 y NIC 28 y 1 de enero de 2017 para las correspondientes a la NIIF 12).
- NIC 40 (Modificación) "Transferencias de inversiones inmobiliarias" (1 de enero de 2018).
- CINIIF 22 "Transacciones y contraprestaciones anticipadas en moneda extranjera" (1 de enero de 2018).
- CINIIF 23, "Incertidumbre sobre el tratamiento del impuesto sobre las ganancias" (1 de enero de 2019).

### **b) Estimaciones realizadas**

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores de Vocento, S.A. para la elaboración de estados financieros intermedios resumidos consolidados.

En la elaboración de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados del Grupo se han utilizado estimaciones realizadas por la Alta Dirección de la Sociedad Dominante y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ella. Estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a los mismos aspectos detallados en las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016, es decir:

- Las pérdidas por deterioro de los fondos de comercio

Al menos en el cierre del período anual, o bien cuando se estima que existen indicios de deterioro, el Grupo realiza un test del valor de los fondos de comercio al objeto de evaluar si se ha reducido el valor recuperable de los fondos de comercio a un importe inferior al coste neto registrado procediéndose, en su caso, al oportuno deterioro con cargo al epígrafe "Deterioro del fondo de comercio" de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada. Las pérdidas por deterioro de fondo de comercio no son reversibles.

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

En relación a los fondos de comercio existentes al 30 de junio de 2017, tras considerar que no existen indicios de deterioro de los mismos, el Grupo no ha realizado una evaluación adicional a la efectuada al 31 de diciembre de 2016, y no ha reconocido en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 ningún saneamiento de fondo de comercio con la excepción de Veralia Distribución de Cine, S.A.U., cuyo actual modelo de negocio consiste en la explotación de un catálogo de películas que no incluye la incorporación de nuevos títulos. En este caso, se han estimado los flujos de caja futuros de los títulos y se ha procedido a deteriorar su fondo de comercio asociado en 500 miles de euros.

Adicionalmente, motivado por la salida de perímetro de Veralia descrito en la nota 2.d. se ha dado de baja el fondo de comercio asignado a dicha Sociedad por importe de 8.999 miles de euros.

- Deterioro del valor de activos distintos del fondo de comercio

Al menos en el cierre de cada período anual, o bien cuando se estima que existen indicios de deterioro, el Grupo analiza el valor de sus activos no corrientes para determinar si existe algún indicio de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de su valor. En ese caso se realiza una estimación del importe recuperable de dicho activo para determinar el importe del deterioro en el caso de que sea finalmente necesario. A tales efectos, si se trata de activos identificables que independientemente considerados no generan flujos de caja, el Grupo estima la recuperabilidad de la unidad generadora de efectivo a la que el activo pertenece.

El importe recuperable es el mayor entre el valor de mercado minorado por los costes de venta y el valor de uso, entendiendo por éste el valor actual de los flujos de caja futuros estimados. Para el cálculo del valor de uso las hipótesis utilizadas incluyen las tasas de descuento antes de impuestos, tasas de crecimiento y cambios esperados en los precios de venta y en los costes. Los Administradores de la Sociedad Dominante estiman las tasas de descuento antes de impuestos que recogen el valor del dinero en el tiempo y los riesgos asociados a la unidad generadora de efectivo. Las tasas de crecimiento y las variaciones en precios y costes se basan en las previsiones internas y sectoriales y la experiencia y expectativas futuras, respectivamente.

En el caso de que el valor recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo se registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo en ejercicios anteriores son revertidas cuando se produce un cambio en las estimaciones sobre su importe recuperable, aumentando el valor del activo con el límite máximo del valor en libros que el activo hubiera tenido de no haberse realizado el deterioro.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 no se han puesto de manifiesto deterioros significativos del valor de activos distintos del fondo de comercio.

- Provisiones y pasivos contingentes (Notas 2.c y 8).
- El gasto por impuesto sobre las ganancias (que de acuerdo con la NIC 34, se reconoce sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el ejercicio anual) (Nota 13).

A pesar de que estas estimaciones se realizan en función de la mejor información disponible al 30 de junio de 2017 sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios; lo que se haría, conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas.

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2016.

### c) Activos y pasivos contingentes

En el último apartado de Nota 18 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 se facilitaba información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. La situación sobre los activos y pasivos contingentes al 30 de junio de 2017 es la siguiente:

- En la tramitación posterior a la Sentencia dictada por la Audiencia Nacional con fecha 3 de diciembre de 2015 por la que se estimó el recurso interpuesto por Grupo Europroducciones, posteriormente Veralia Contenidos Audiovisuales S.L., contra resolución del Tribunal Económico-Administrativo Central en materia de Impuesto sobre Sociedades, con un importe reclamado que ascendía a 1.077 miles de euros y que fueron ingresados en su momento por la Sociedad, se ha ratificado la devolución a Veralia Contenidos Audiovisuales S.L.U. de un importe total, intereses de demora devengados incluidos, de en torno a 1.666 miles de euros. Únicamente se encuentra pendiente la ejecución de costas en favor de Veralia Contenidos Audiovisuales S.L.
- El expediente sancionador en concepto de deducción por reinversión, derivado de la inspección tributaria del Impuesto de Sociedades de 2008 y 2009 que asumió la entonces La 10 Canal de Televisión, S.L. (actualmente absorbida por Corporación de Nuevos Medios Digitales S.L.) por importe inicialmente de 826 miles de euros y posteriormente de 578 miles de euros que además se encontraban avalados, se ha visto ratificado en el procedimiento el juicio de los asesores en el sentido de que la ausencia de dolo o culpabilidad en el error incurrido por la sociedad justificaba la ausencia de imposición de una sanción tributaria. Se está a la espera de la devolución de los costes de aval y de la ejecución de costas en favor de Corporación de Nuevos Medios Digitales S.L.
- Demanda ante Juzgado de Primera Instancia e Instrucción de Parla por intromisión en el derecho al honor, la intimidad y la propia imagen interpuesta por particular contra Diario ABC, S.L. y varios periodistas, por importe de 600 miles de euros. Dictadas sentencias de primera y segunda instancia, la condena quedó reducida a 60 miles de euros. La sentencia firme tras resolución del Tribunal Supremo ya se ha cumplido.
- Demanda ante Juzgado de Primera Instancia de Barcelona, de protección al honor, intimidad personal y familiar y propia imagen interpuesta por un particular contra Diario ABC, S.L. por importe de 750 miles de euros. Coincidiendo con el criterio de los asesores que estimaban que en caso de producirse la condena, el importe de la misma debería ser muy inferior al solicitado, se recibió sentencia recogiendo la condena nominal de 10 miles de euros que ya se ha cumplido.
- Sentencia del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura de 18 de diciembre de 2013, y posterior del Tribunal Supremo, que anulan resolución de fecha 13 de agosto de 2009 de la Secretaría General de la Presidencia de la Junta de Extremadura, afectando, entre otras, a licencias de radiodifusión sonora de Badajoz, Mérida y Cáceres de filial del grupo. Se ha confirmado el criterio de la inexistencia de impactos relevantes.

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

- Liquidaciones recibidas por Comerresa Prensa S.L. por Impuesto sobre Sociedades de los años 2006 a 2009 por importes respectivamente de 1.826, 1.819, 1.701 y 0 miles de euros. A juicio de los asesores en el primer caso los defectos en la instrucción del procedimiento hacen probable que sean estimadas las pretensiones de Comerresa Prensa S.L.U. en sede contenciosa, y en el resto además con la aplicación obligatoria de un ajuste bilateral en sede de Vocento S.A. que hace segura la recuperación de la cuota incoada en los casos en que ésta existe.
- Demanda ante Juzgado de Primera Instancia e Instrucción de Murcia en reclamación por resolución de contrato y derechos de creación de una tipología de suplemento interpuesta por particular contra La Verdad Multimedia, S.A. con importe de 633 miles de euros. A juicio de los asesores es improbable una condena y en caso de producirse debería ser por una cifra considerablemente inferior a la solicitada.

### **d) Principios de consolidación y variaciones en el perímetro**

Los principios de consolidación utilizados en la elaboración de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados son consistentes con los utilizados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016.

Las principales operaciones realizadas por el Grupo en el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2017, son las que se detallan a continuación:

- Con fecha 30 de junio de 2017, la sociedad del Grupo “Veralia Corporación de Productoras de Cine y Televisión, S.L.” ha procedido a suscribir una ampliación de capital de la sociedad “Izen Producciones Audiovisuales, S.L.”, mediante aportación no dineraria de la totalidad de las participaciones que ostentaba sobre la sociedad “Veralia Contenidos Audiovisuales, S.L.” pasando a ostentar, “Veralia Corporación de Productoras de Cine y Televisión, S.L.” el 45% de las participaciones de “Izen Producciones Audiovisuales, S.L.”, siendo el Grupo garante de las posibles contingencias de la sociedad aportada por las operaciones hasta la fecha de su aportación.

Como consecuencia de la mencionada operación, se ha producido la salida de perímetro de consolidación de “Veralia Contenidos Audiovisuales, S.L.” pasando a consolidar la nueva participación sobre “Izen Producciones Audiovisuales, S.L.” por el método de puesta en equivalencia.

El efecto de dicho cambio de perímetro ha representado una salida de activos netos correspondientes a “Veralia Contenidos Audiovisuales, S.L.” por importe de 12.234 miles de euros recibiendo como contraprestación a valor razonable la participación sobre “Izen Producciones Audiovisuales, S.L.” por un importe de 15.300 miles de euros, aflorando un beneficio por la pérdida de control de participaciones consolidadas de 3.066 miles de euros, compensado en parte por los gastos asociados a dicha transacción.

El resto de operaciones no han tenido efectos significativos ni en la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada ni en el patrimonio consolidado.

Asimismo, en el Anexo de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha.

### **e) Cambios en normas de valoración**

Durante el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2017 no se han producido cambios en criterios contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2016.

## **VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

### **f) Comparación de la información**

La información contenida en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondiente al primer semestre del ejercicio 2016 se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017.

El epígrafe "Otros" dentro del movimiento del patrimonio correspondiente al primer semestre del ejercicio 2017 incluye principalmente el recalcular el valor de la inversión en Val Disme, S.L. Con posterioridad a la formulación de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Vocento correspondientes al ejercicio 2016, Val Disme, S.L. formuló sus cuentas anuales reconociendo un ajuste al resultado que impacta en la valoración de Valdisme en 637 miles de euros.

### **g) Estacionalidad de las transacciones del Grupo**

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional recurrente. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017.

### **h) Importancia relativa**

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

### **i) Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados**

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Actividades de explotación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Actividades de inversión son las de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de entidad.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumido consolidado, se ha considerado como "Efectivo y otros medios equivalentes" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

### 3. Otros inmovilizados intangibles

El resumen de las operaciones registradas en este epígrafe del balance resumido consolidado en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 es el siguiente:

	Miles de Euros					Saldo al 30.06.17
	Saldo al 31.12.16	Adiciones y dotaciones	Salidas, bajas o reducciones	Salidas de perímetro(*)	Trasposos	
<b>COSTE:</b>						
Propiedad industrial	27.269	27	(26)	(4.413)	-	22.857
Aplicaciones informáticas	43.263	454	-	(578)	440	43.579
Guiones y proyectos	4.211	10	-	(4.219)	5	7
Gastos de desarrollo	558	-	-	-	-	558
Derechos para la distribución de producciones cinematográficas	154.857	-	-	-	-	154.857
Producciones cinematográficas	18.795	-	(76)	(18.719)	-	-
Anticipos para inmovilizaciones intangibles en curso	691	1.205	-	-	(445)	1.451
<b>Total coste</b>	<b>249.644</b>	<b>1.696</b>	<b>(102)</b>	<b>(27.929)</b>	<b>-</b>	<b>223.309</b>
<b>AMORTIZACION ACUMULADA:</b>						
Propiedad industrial	(8.126)	(80)	25	4.397	-	(3.784)
Aplicaciones informáticas	(34.018)	(2.343)	-	554	-	(35.807)
Guiones y proyectos	(4.115)	(34)	-	4.143	-	(6)
Gastos de desarrollo	(532)	(8)	-	-	-	(540)
Derechos para la distribución de producciones cinematográficas	(132.440)	(1.114)	-	-	-	(133.554)
Producciones cinematográficas	(18.769)	(7)	76	18.700	-	-
<b>Total amortización acumulada</b>	<b>(198.000)</b>	<b>(3.586)</b>	<b>101</b>	<b>27.794</b>	<b>-</b>	<b>(173.691)</b>
<b>DETERIORO DE VALOR</b>	<b>(19.246)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(19.246)</b>
<b>Total coste neto</b>	<b>32.398</b>	<b>(1.890)</b>	<b>(1)</b>	<b>(135)</b>	<b>-</b>	<b>30.372</b>

(\*) Corresponden principalmente a la salida del perímetro "Veralia Contenidos Audiovisuales, S.L." (ver Nota 2.d.)

El importe de los otros activos intangibles en explotación totalmente amortizados al 30 de junio de 2017 que continúan en uso asciende a 143.171 miles de euros (140.421 miles de euros al 31 de diciembre de 2016).

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

### 4. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias

El resumen de las operaciones registradas en este epígrafe del balance resumido consolidado en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 es el siguiente:

	Miles de Euros					
	Saldo al 31.12.16	Adiciones y dotaciones	Salidas, bajas o reducciones	Salidas de perímetro(*)	Trasposos	Saldo al 30.06.17
<b>COSTE:</b>						
Terrenos, edificios y otras construcciones	138.155	2	(9.346)	-	9	128.820
Instalaciones técnicas y maquinaria	164.006	67	(2.683)	(30)	-	161.360
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	46.998	286	(956)	(629)	190	45.889
Otro inmovilizado	15.452	294	(796)	(386)	-	14.564
Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso	2.124	399	-	-	(9)	2.514
<b>Total coste</b>	<b>366.735</b>	<b>1.048</b>	<b>(13.781)</b>	<b>(1.045)</b>	<b>190</b>	<b>353.147</b>
<b>AMORTIZACION ACUMULADA:</b>						
Edificios y otras construcciones	(52.747)	(1.226)	1.981	-	-	(51.992)
Instalaciones técnicas y maquinaria	(130.665)	(2.287)	2.443	1	-	(130.508)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	(33.764)	(858)	917	619	(33)	(33.119)
Otro inmovilizado	(13.535)	(389)	777	354	-	(12.793)
<b>Total amortización acumulada</b>	<b>(230.711)</b>	<b>(4.760)</b>	<b>6.118</b>	<b>974</b>	<b>(33)</b>	<b>(228.412)</b>
<b>DETERIORO DE VALOR</b>	<b>(6.034)</b>	-	-	-	-	<b>(6.034)</b>
<b>Total coste neto</b>	<b>129.990</b>	<b>(3.712)</b>	<b>(7.663)</b>	<b>(71)</b>	<b>157</b>	<b>118.701</b>

(\*) Corresponden principalmente a la salida del perímetro "Veralia Contenidos Audiovisuales, S.L." (ver Nota 2.d.)

Las bajas se corresponden principalmente con la venta del edificio de Veralia Contenidos Audiovisuales, S.L. en fecha 5 de junio de 2017 por un importe total menos costes de ventas de 3.741 miles de euros, aflorando una pérdida por enajenación de inmovilizado de 3.841 miles de euros.

Al 30 de junio de 2017 el Grupo cuenta con diversos elementos que son objeto de arrendamiento financiero y que están clasificados en función de su naturaleza. La información relativa a los pagos mínimos por dichos contratos al 30 de junio de 2017 es la siguiente:

	Miles de Euros
Hasta 1 año	2.312
Entre 1 y 5 años	3.630
<b>Total cuotas a pagar</b>	<b>5.942</b>
Coste financiero	216
Valor actual de las cuotas (Nota 11)	5.726
<b>Total cuotas a pagar</b>	<b>5.942</b>

El importe del inmovilizado material totalmente amortizado al 30 de junio de 2017 que continúa en uso asciende a 120.622 miles de euros (120.606 miles de euros al 31 de diciembre de 2016).

Al 30 de junio de 2017 no existen compromisos de adquisición de inmovilizado material significativos.



## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

El resumen de las operaciones registradas en el epígrafe de inversiones inmobiliarias del balance resumido consolidado en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 es el siguiente:

	Miles de Euros					
	Saldo al 31.12.16	Adiciones y dotaciones	Salidas, bajas o reducciones	Salidas de perímetro(*)	Trasposos	Saldo al 30.06.17
<b>COSTE:</b>						
Terrenos	3.268	-	-	-	-	3.268
Edificios y otras construcciones	7.623	-	-	-	(190)	7.433
<b>Total coste</b>	<b>10.891</b>	-	-	-	<b>(190)</b>	<b>10.701</b>
<b>AMORTIZACION ACUMULADA:</b>						
Edificios y otras construcciones	(2.813)	(77)	-	-	33	(2.857)
<b>Total amortización acumulada</b>	<b>(2.813)</b>	<b>(77)</b>	-	-	<b>33</b>	<b>(2.857)</b>
<b>DETERIORO DE VALOR</b>	<b>(1.045)</b>	-	-	-	-	<b>(1.045)</b>
<b>Total coste neto</b>	<b>7.033</b>	<b>(77)</b>	-	-	<b>(157)</b>	<b>6.799</b>

### 5. Existencias

La composición de este epígrafe del balance resumido consolidado al 30 de junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 adjunto es la siguiente:

	Miles de Euros	
	30.06.17	31.12.16
Materias primas	11.767	12.240
Otras materias primas	429	571
Repuestos	540	540
Mercaderías y productos terminados	711	612
Otras existencias	405	407
Anticipo a proveedores	375	262
Deterioro de valor de materias primas	(1.050)	(1.029)
<b>Total</b>	<b>13.177</b>	<b>13.603</b>

Al 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 no existen existencias entregadas en garantía del cumplimiento de deudas ni de compromisos contraídos con terceras partes.

### 6. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composición del saldo del epígrafe "Activos corrientes – Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" del activo del balance resumido consolidado al 30 de junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 adjunto es la siguiente:

	Miles de Euros	
	30.06.17	31.12.16
Clientes por ventas y prestación de servicios	100.539	113.184
Efectos a cobrar	1.924	1.977
Menos- "Descuento por volumen sobre ventas"	(5.185)	(8.508)
Cuentas a cobrar a empresas vinculadas (Nota 19)	4.675	3.831
Otros deudores	6.446	5.165
Provisión de créditos incobrables	(23.369)	(23.293)
<b>Total</b>	<b>85.030</b>	<b>92.356</b>



## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

Todos los saldos no deteriorados, estén o no en situación de mora, tienen vencimiento estimado de cobro inferior a 12 meses. Asimismo, el importe en libros de estos activos no difiere significativamente de su valor razonable.

Al 30 de junio de 2017 el importe de los saldos vencidos que no se encuentran deteriorados asciende a 11.516 miles de euros (19.760 miles de euros al 31 de diciembre de 2016). De dicho importe, a la fecha de formulación de estos estados financieros resumidos consolidados ha sido cobrado un importe de 5.987 miles de euros (11.239 miles de euros al 31 de diciembre de 2016) y, de lo no cobrado, 2.465 miles de euros (1.757 miles de euros al 31 de diciembre de 2016) corresponden a saldos pendientes de cobro de Administraciones Públicas, que cuentan con el debido reconocimiento de deuda. Adicionalmente, determinadas sociedades del Grupo cubren el riesgo de crédito mediante seguros de crédito para la reducción del riesgo de insolvencias. Todos los saldos vencidos y no cobrados se encuentran en gestión activa de cobro.

## 7. Patrimonio

### Capital suscrito-

Las acciones de la Sociedad están admitidas a cotización en el mercado continuo español y en las Bolsas de Bilbao, Madrid, Barcelona y Valencia.

Al estar las acciones de Vocento representadas por anotaciones en cuenta, no se conoce con exactitud la participación de los accionistas en el capital social. No obstante, según información pública en poder de la Sociedad Dominante, al 30 de junio de 2017 Mezouna, S.A. y Valjarafe, S.L., con unos porcentajes de participación del 11,08% y 10,09% respectivamente, son los únicos accionistas con participación en el capital igual o superior al 10%.

### Objetivos, políticas y procesos para gestionar el capital

Como parte fundamental de su estrategia, el Grupo mantiene una política de máxima prudencia financiera. La estructura de capital objetivo está definida por el compromiso de solvencia y el objetivo de maximizar la rentabilidad del accionista.

El Grupo establece la cuantificación de la estructura de capital objetivo como la relación entre la financiación neta y el patrimonio neto:

	Miles de Euros	
	30.06.17	31.12.16
Efectivo y otros medios equivalentes	24.819	21.709
Deuda financiera con entidades de crédito a valor nominal (Nota 10)	(82.372)	(85.116)
Otras cuentas a pagar corrientes y no corrientes con coste financiero (Notas 9 y 12)	(2.280)	(3.275)
Otros préstamos y partidas a cobrar a largo plazo con coste financiero (Nota 19)	414	270
<b>Posición de caja neta</b>	<b>(59.419)</b>	<b>(66.412)</b>
<b>Patrimonio</b>	<b>253.184</b>	<b>255.068</b>
<b>FFPP / Deuda financiera neta (veces)</b>	<b>4,26</b>	<b>3,84</b>

La evolución y análisis de esta relación se realiza de forma continuada, efectuándose además estimaciones a futuro de la misma.

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

### Reservas

El importe de las reservas restringidas, que corresponde a las reservas legales y otras reservas restringidas de las sociedades que componen el Grupo, asciende al 30 de junio de 2017 a 79.911 miles de euros (82.394 miles de euros al 31 de diciembre de 2016).

### Acciones propias-

Al 30 de junio de 2017 la Sociedad mantiene 3.898.503 acciones propias, equivalentes al 3,12% de su capital social, cuya transmisión es libre.

El movimiento de las acciones propias según balance habido durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 es el siguiente:

	Nº acciones	Importe (Miles de Euros)
Acciones al 31 de diciembre de 2016	3.861.503	20.583
Compras	1.571.696	2.289
Ventas (*)	(1.534.696)	(7.126)
Acciones al 30 de junio de 2017	3.898.503	15.746

(\*) Ventas registradas al coste medio ponderado.

La minusvalía resultante de las ventas de acciones propias efectuadas en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 ha sido registrada con cargo a reservas por importe de 4.900 miles de euros (4.688 miles de euros al 31 de diciembre de 2016).

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad Dominante mantiene constituida una reserva indisponible equivalente al coste de las acciones propias en cartera. Esta reserva será de libre disposición cuando desaparezcan las circunstancias que han obligado a su constitución.

El número medio de acciones propias en cartera durante los seis primeros meses del ejercicio 2017 ha sido de 3.869.714 acciones (3.880.190 acciones a 31 de diciembre de 2016) (Nota 18).

### Dividendos-

Ni en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 ni en el ejercicio 2016 la Sociedad dominante ha repartido ningún dividendo.

### Participaciones no dominantes-

Adicionalmente a las operaciones comentadas en la Nota 2.d, durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 no se han producido otras operaciones significativas que hayan afectado al patrimonio de las participaciones no dominantes.

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

### 8. Provisiones

La composición de este capítulo del balance resumido consolidado adjunto, así como el resumen de las operaciones registradas entre el 31 de diciembre de 2016 y el 30 de junio de 2017, se indican a continuación:

	Miles de Euros						Saldo al 30.06.2017
	Saldo al 31.12.16	Dotaciones	Reversiones	Aplicaciones	Salidas de perímetro	Trasposos	
Provisiones para pensiones	22	-	(2)	-	-	-	20
Provisiones de carácter jurídico y Tributario (Nota 13)	4.835	115	-	-	(67)	-	4.883
Provisión por desmantelamiento	6	-	-	-	-	-	6
Provisiones para litigios de la actividad editorial y audiovisual	793	-	-	(45)	-	(37)	711
Otras provisiones	398	65	(87)	-	-	37	413
<b>Total</b>	<b>6.054</b>	<b>180</b>	<b>(89)</b>	<b>(45)</b>	<b>(67)</b>	<b>-</b>	<b>6.033</b>

El Grupo realiza una estimación al cierre de cada período de la valoración de los pasivos que suponen el registro de provisiones de carácter jurídico y tributario, por litigios y otros (Nota 2.c). Aunque el Grupo estima que la salida de flujos se realizará en los próximos ejercicios, no puede prever la fecha de vencimiento de estos pasivos, por lo que no realiza estimaciones de las fechas concretas de las salidas de flujos considerando que el valor del efecto de una posible actualización no sería significativo. Asimismo, los Administradores consideran que el importe registrado como provisión para estos conceptos cubre de forma adecuada los riesgos existentes al 30 de junio de 2017.

### 9. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

El desglose de este epígrafe del balance resumido consolidado al 30 de junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 adjunto es el siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.17	31.12.16
<b>Acreedores comerciales-</b>		
Empresas vinculadas acreedoras (Nota 19)	1.732	1.041
Acreedores comerciales	37.185	48.131
Facturas pendientes de recibir	15.830	13.170
Proveedores comerciales efectos comerciales	3.235	4.330
Otros acreedores y rappel	(682)	(989)
	<b>57.300</b>	<b>65.683</b>
<b>Otras cuentas a pagar corrientes-</b>		
Remuneraciones pendientes de pago	11.187	6.631
Proveedores de inmovilizado material	2.335	3.988
Ajustes por periodificación	11.012	7.701
Otros	3.669	6.036
	<b>28.203</b>	<b>24.356</b>
<b>Total</b>	<b>85.503</b>	<b>90.039</b>

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

La cuenta “Remuneraciones pendientes de pago” del cuadro anterior incluye al 30 de junio de 2017 un importe de 3.078 miles de euros (1.490 miles de euros al 31 de diciembre de 2016) correspondiente a indemnizaciones pendientes de pago, entre las que se incluye un importe de 906 miles de euros (1.082 miles de euros al 31 de diciembre de 2016) con coste financiero correspondiente a indemnizaciones relativas al Expediente de Regulación de Empleo de Diario ABC, S.L. efectuado en el ejercicio 2009 (Nota 12).

En relación a la información requerida por la Disposición adicional tercera “Deber de información” de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y a la resolución de fecha 2 de febrero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, dando respuesta a la disposición final segunda de la Ley 31/2014, el ratio de pagos realizados a los proveedores, el periodo medio de pago a proveedores, así como el ratio de operaciones pendientes de pago al 30 de junio del 2017 no ha variado significativamente respecto a la información al 31 de diciembre de 2016.

### 10. Deuda financiera

Los saldos de deudas con entidades de crédito al 30 de junio de 2017, así como los vencimientos previstos en concepto de amortización, son los siguientes:

	Miles de Euros					
	Saldo al 30.06.17	Vencimientos				
		Corriente	No corriente			
	30.06.18	30.06.19	30.06.20	30.06.21 y siguientes	Total Largo plazo	
Deudas por préstamos y créditos	73.082	14.367	56.651	655	1.409	58.715
Deudas por operaciones de arrendamiento financiero (Nota 4)	5.726	2.179	2.157	1.050	340	3.547
Deudas por instrumentos financieros derivados (Nota 11)	1.744	1.131	613	-	-	613
Intereses devengados pendientes de pago	34	34	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>80.586</b>	<b>17.711</b>	<b>59.421</b>	<b>1.705</b>	<b>1.749</b>	<b>62.875</b>

Los importes del cuadro anterior reflejan el coste amortizado de la deuda con entidades de crédito al 30 de junio de 2017, siendo el valor nominal total de las mismas de 82.372 miles de euros a dicha fecha (Nota 7).

Por su parte, los saldos de deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2016, así como los vencimientos previstos en concepto de amortización, son los siguientes:

	Miles de Euros					
	Saldo al 31.12.16	Vencimientos				
		Corriente	No corriente			
	2017	2018	2019	2020 y siguientes	Total Largo plazo	
Deudas por préstamos y créditos	73.685	14.609	15.040	42.470	1.566	59.076
Deudas por operaciones de arrendamiento financiero (Nota 4)	6.804	2.155	2.211	1.691	747	4.649
Deudas por instrumentos financieros derivados (Nota 11)	2.317	1.139	1.058	120	-	1.178
Intereses devengados pendientes de pago	39	39	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>82.845</b>	<b>17.942</b>	<b>18.309</b>	<b>44.281</b>	<b>2.313</b>	<b>64.903</b>

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

Al 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 el límite de las líneas de crédito de las sociedades del Grupo, así como los importes dispuestos y disponibles, son los siguientes:

	Miles de Euros	
	30.06.17	31.12.16
Dispuesto	966	1.014
Disponible	45.359	45.310
<b>Límite total de las líneas de crédito</b>	<b>46.325</b>	<b>46.324</b>

El tipo de interés anual medio del período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2017 para los préstamos y créditos así como el correspondiente a las deudas por operaciones de arrendamiento financiero ha sido el EURIBOR más el siguiente diferencial medio:

	2017
Préstamos y créditos	3,45% - 0,25%
Deudas por arrendamiento financiero	2,00% - 0,40%

La sensibilidad de los mencionados valores de mercado ante fluctuaciones de los tipos de interés no ha variado de forma significativa respecto a 31 de diciembre de 2016.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 los gastos financieros por deudas con entidades de crédito han ascendido a 1.172 miles de euros (1.966 miles de euros al 30 de junio de 2016), que se encuentran registrados en el epígrafe “Gastos financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2017 adjunta, correspondiendo el resto del gasto registrado en dicho epígrafe a la periodificación de comisiones de apertura, diferencias de cambio y otros conceptos.

### *Préstamo sindicado*

Con fecha 21 de febrero de 2014 la Sociedad Dominante del Grupo formalizó una operación de financiación sindicada a largo plazo por importe de 175.275 miles de euros, con el objetivo de cancelar líneas bilaterales existentes, a efectos de extender sus vencimientos y unificar la gestión de las mismas, así como atender a las necesidades generales de tesorería del Grupo. Dicho contrato se compone de dos tramos con los siguientes importes y vencimientos:

- a) Tramo A que se divide en:
  - (i) Subtramo A1: préstamo mercantil amortizable con vencimiento octubre 2018 por importe de 75.000 miles de euros y
  - (ii) Subtramo A2: préstamo mercantil “bullet” a cinco años por importe de 55.000 miles de euros.
- b) Tramo B: Línea de crédito “revolving” a cuatro años por importe de hasta 45.275 miles de euros.

Al 30 de junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 el Grupo había dispuesto de la totalidad de la financiación correspondiente al “Tramo A”, siendo el importe pendiente de pago a dichas fechas de 68.847 miles de euros, y 0 miles de euros correspondientes a la financiación del “Tramo B”.

El contrato de financiación sindicada devenga un tipo de interés referenciado al EURIBOR más un margen negociado con las entidades financieras, que se liquida por periodos trimestrales. El margen aplicable se determinará en función del cumplimiento de un determinado ratio de carácter financiero, en virtud de lo dispuesto en el mencionado contrato.

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

En el contrato de financiación se incluyen determinadas causas de amortización anticipada obligatoria de los importes dispuestos, entre las que se incluye la enajenación de activos, la existencia de caja excedentaria, indemnizaciones recibidas (a partir de determinados importes y en función del cumplimiento de un determinado ratio de carácter financiero) o cambio de control en el Grupo, entendido como la adquisición, por parte de cualquier persona física o jurídica que actúe de forma individual o concertada, directa o indirecta de más del 50% del capital social o de los derechos de voto y/o el derecho a nombrar o destituir a más de la mitad de los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante.

Asimismo, en el mencionado contrato se establece el cumplimiento de determinados ratios de carácter financiero a nivel consolidado. Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran cumplidos a 30 de junio de 2017 los ratios financieros establecidos en este contrato.

Adicionalmente, la formalización del contrato de financiación sindicada se ha condicionado al otorgamiento y mantenimiento de todas y cada una de las siguientes garantías (personales y reales) y promesas de garantías reales a favor de las entidades financieras en garantía de las obligaciones derivadas de dicho contrato:

- Garantía a primer requerimiento otorgada por las sociedades del Grupo que, en cada momento, reúnan las condiciones para ser consideradas Garantes. En este sentido, las sociedades dependientes del Grupo que tienen la consideración de “Sociedades Garantes” a 30 de junio de 2017, son aquellas que cumplen cualquiera de las siguientes condiciones:
  - o Sean filiales relevantes en las que: (i) la participación directa o indirecta de Vocento, S.A. alcance el 100% del capital social; o (ii) existiendo accionistas o socios minoritarios no pertenecientes al Grupo, sean Sociedades Receptoras; o
  - o Sean sociedades receptoras; o
  - o Sean Sociedades Holding en las que la participación directa o indirecta del Financiado alcance el 100% del capital social
- Prenda sobre las acciones o participaciones, según proceda, de las sociedades del Grupo titularidad, de forma directa o indirecta, de la Sociedad Dominante que, en cada momento, reúnan las condiciones para ser consideradas Sociedades Pignoradas. En este sentido, las sociedades dependientes del Grupo que tienen la consideración de “Sociedades Pignoradas” a 30 de junio de 2017 son:
  - o Aquellas Filiales Relevantes y/o Sociedades Holding que, en cada momento, tengan accionistas o socios minoritarios no pertenecientes al Grupo y no sean Sociedades Receptoras; y
  - o Cualesquiera otras Filiales cuya inclusión sea necesaria, en cada momento, para alcanzar el Ratio de Cobertura que no pudieran otorgar una garantía a primer requerimiento por existir accionistas o socios minoritarios no pertenecientes al Grupo y siempre y cuando no sean Sociedades Receptoras.
- Hipoteca inmobiliaria de máximo de primer rango sobre los inmuebles identificados en el mencionado contrato de financiación sindicada.

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

- Promesa de hipoteca inmobiliaria de máximo de primer rango sobre los inmuebles libres de cargas que sean titularidad, en cada momento, de la Sociedad Dominante, los Garantes o las Filiales en las que Vocento, S.A. tenga una participación, directa o indirecta, del 100% del capital social.

Por último, y en virtud con lo dispuesto en dicho contrato, la Sociedad Dominante ha contratado determinadas operaciones de cobertura de tipos de interés, por un importe de al menos el 50% del principal del contrato pendiente en cada momento (Nota 11).

Dicho préstamo ha sido novado con fecha 20 de julio de 2017 (ver Nota 22).

### 11. Instrumentos financieros derivados

El Grupo utiliza instrumentos financieros derivados para cubrir los riesgos a los que se encuentran expuestas sus actividades, operaciones y flujos de efectivo futuros, fundamentalmente riesgos derivados de las variaciones de los tipos de interés. Los detalles de las composiciones de los saldos que recogen la valoración de derivados de los balances consolidados al 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 son los siguientes:

	Miles de Euros			
	30.06.2017		31.12.16	
	Pasivo a corto plazo	Pasivo a largo plazo	Pasivo a corto plazo	Pasivo a largo plazo
<b>COBERTURA DE TIPO DE INTERÉS</b>				
<b>Cobertura de flujos de caja:</b>				
Swap de tipo de interés	1.106	607	1.104	1.164
Collar escalonado	25	6	35	14
	<b>1.131</b>	<b>613</b>	<b>1.139</b>	<b>1.178</b>

Los derivados de cobertura de tipo de interés contratados por el Grupo tienen la finalidad de mitigar el efecto que la variación de los tipos de interés pueda tener sobre los flujos de caja futuros derivados de los préstamos contratados a tipo de interés variable. El detalle y vencimiento de estas operaciones de cobertura es el siguiente:

Entidad	Instrumento	Tipo de interés medio contratado		Nominal (Miles de Euros)		Vencimiento	
		30.06.17	31.12.16	30.06.17	31.12.16	30.06.17	31.12.16
BBVA	Swap de tipo de interés	1,886%	1,817%	19.546	19.546	2019	2019
Banco Santander	Swap de tipo de interés	1,886%	1,817%	16.109	16.109	2019	2019
Kutxabank	Swap de tipo de interés	1,886%	1,817%	7.400	7.400	2019	2019
Bankia	Swap de tipo de interés	1,886%	1,817%	9.528	9.528	2019	2019
Caixa	Swap de tipo de interés	1,886%	1,817%	1.601	1.601	2019	2019
Banco Popular	Swap de tipo de interés	1,886%	1,817%	3.117	3.117	2019	2019
Bankinter	Collar escalonado			651	836	2019	2019
	<b>Total</b>			<b>57.952</b>	<b>58.137</b>		

El efecto de las variaciones de los derivados de cobertura durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 ha sido registrado con abono al epígrafe "Reservas – Reserva por revaluación de activos y pasivos no realizados" por importe neto de 419 miles de euros, habiendo sido registrados en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 con cargo a dicho epígrafe por importe de 13 miles de euros.

Los derivados de swap de tipo de interés vigentes a 30 de junio de 2017 se corresponden con las operaciones de cobertura contratadas por el Grupo en virtud de lo dispuesto en el contrato de financiación sindicada (Nota 10).

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

El Grupo ha cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.h de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016 sobre normas de valoración para poder clasificar los instrumentos financieros que han sido arriba detallados como cobertura. En concreto, han sido designados formalmente como tales, y se ha verificado que la cobertura resulta eficaz. En las coberturas designadas por el Grupo no se han puesto de manifiesto ineffectividades.

Asimismo, la valoración de estos instrumentos financieros derivados se ha realizado conforme a lo establecido en la NIIF 13 sobre valor razonable.

La sensibilidad del valor de mercado de las operaciones de cobertura de tipo de interés a variaciones del tipo de interés que el Grupo encuentra razonablemente posibles, así como su impacto en el resultado del período y el patrimonio neto al 30 de junio de 2017 y 2016 se refleja en la siguiente tabla:

Variación	Miles de Euros			
	Variación de tipos de interés (puntos básicos)			
	Periodo 2017		Periodo 2016	
	+ 0,25%	- 0,25%	+ 0,25%	- 0,25%
Valor Razonable	207	(123)	315	(316)
Resultado	-	-	-	-
Patrimonio Neto	149	(89)	227	(227)

El análisis de vencimientos de los instrumentos derivados, considerando flujos netos no descontados, es el siguiente:

Entidad	Instrumento	30.06.18	30.06.19
BBVA	Swap de tipo de interés	377	207
Banco Santander	Swap de tipo de interés	311	171
Kutxabank	Swap de tipo de interés	143	78
Bankia	Swap de tipo de interés	184	101
Caixa	Swap de tipo de interés	31	17
Banco Popular	Swap de tipo de interés	60	33
Bankinter	Collar escalonado	25	6
	<b>Total</b>	<b>1.131</b>	<b>613</b>

### 12. Otras cuentas a pagar no corrientes

La composición de este epígrafe al 30 de junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 es la siguiente:

	Miles de Euros	
	30.06.17	31.12.16
Indemnizaciones pendientes de pago	585	1.443
Otras cuentas a pagar no corrientes con coste financiero	117	117
Otras cuentas a pagar no corrientes sin coste financiero	14.479	14.525
<b>Total</b>	<b>15.181</b>	<b>16.085</b>



## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

### Indemnizaciones pendientes de pago a largo plazo-

Al 30 de junio de 2017 el Grupo mantiene pendiente de pago un importe de 585 miles de euros (1.443 miles de euros al 31 de diciembre de 2016) correspondiente principalmente a las indemnizaciones acordadas de Diario ABC, S.L., de las cuáles un importe de 555 miles de euros (1.375 miles de euros al 31 de diciembre de 2016) pertenecen al Expediente de Regulación de Empleo llevado a cabo en el ejercicio 2009 por dicha sociedad (Nota 9). El pago de las indemnizaciones pendientes de Diario ABC, S.L. se hará efectivo durante el ejercicio 2019.

### Otras cuentas a pagar no corrientes

En la partida "Otras cuentas a pagar no corrientes sin coste financiero" se incluyen principalmente saldos por importe de 12.462 miles de euros al 30 de junio de 2017 (12.462 miles de euros al 31 de diciembre de 2016), correspondientes a las operaciones realizadas con los accionistas minoritarios de Federico Domenech, S.A. y que fueron objeto de modificación en fecha 30 de marzo de 2015.

### 13. Impuestos diferidos y gastos por Impuesto sobre beneficios

El cuadro que se presenta a continuación establece la determinación del gasto devengado por Impuesto sobre beneficios en los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2017 y entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016, que es como sigue:

	Miles de Euros	
	Período 2017	Período 2016
<b>Resultado consolidado antes de impuestos</b>	<b>(2.586)</b>	<b>(687)</b>
Aumentos (Disminuciones) por diferencias permanentes:		
- Resultado de sociedades consolidadas por el método de la participación	(95)	7
- Deterioros de fondos de comercio no deducibles	500	-
- Otros resultados de instrumentos financieros	(2.953)	-
- Otras diferencias permanentes	(59)	354
<b>Resultado contable ajustado</b>	<b>(5.193)</b>	<b>(326)</b>
Impuesto bruto calculado a la tasa media impositiva	1.157	81
Bases Imponibles Negativas no activadas	(1.317)	(14)
Reversión de créditos fiscales no recuperables	-	(880)
Compensación Bases Imponibles negativas no activadas	-	3
Cancelación pasivo diferido por cartera	3.860	-
Otros	(131)	(203)
<b>(Gasto) / Ingreso devengado por Impuesto sobre las Ganancias</b>	<b>3.569</b>	<b>(1.013)</b>

Parte de las sociedades que componen el Grupo están acogidas a la Normativa Foral de Bizkaia, estando el resto acogidas a la normativa estatal, existiendo dos grupos de consolidación fiscal en función de la normativa aplicable a las sociedades del grupo: un grupo sometido a normativa foral cuya sociedad dominante y representante es Vocento, S.A. y un grupo sometido a normativa de territorio común cuya sociedad dominante es Vocento, S.A. y cuya sociedad representante es Comeresa Prensa, S.L.U.

En este sentido, las Juntas Generales de Bizkaia aprobaron el 5 de diciembre de 2013 la Norma Foral 11/2013 del Impuesto sobre Sociedades con efectos para los períodos impositivos iniciados a partir del 1 de enero de 2014. Por su parte, para las sociedades sometidas a normativa de territorio común y con efectos para los períodos impositivos iniciados a partir del 1 de enero de 2015, el 27 de noviembre de 2014 se aprobó la Ley 27/2014 del Impuesto sobre Sociedades.

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

Los Administradores (y, en su caso, sus asesores fiscales) han realizado los cálculos de los importes asociados con este impuesto para el ejercicio 2017 y aquellos abiertos a inspección de acuerdo con la normativa en vigor al cierre de cada ejercicio.

En este sentido, como consecuencia de las actas derivadas de las actuaciones inspectoras iniciadas en ejercicios anteriores en diversas sociedades del Grupo Fiscal cuya Sociedad representante es Comeresa Prensa, S.L.U. fueron giradas liquidaciones en los ejercicios 2013 y 2014 por un importe total de 5.347 miles de euros con el siguiente desglose (Nota 9):

	Cuota	Intereses de demora	Total
Ejercicio 2006	1.376	450	1.826
Ejercicio 2007	1.444	376	1.820
Ejercicio 2008	1.389	312	1.701
<b>Total</b>	<b>4.209</b>	<b>1.138</b>	<b>5.347</b>

De estas liquidaciones, las cuotas de los ejercicios 2007 y 2008 son recuperables en el Grupo Fiscal Foral a través del correspondiente ajuste bilateral, encontrándose provisionada la cuota del ejercicio 2006, así como los intereses de demora devengados.

Todas las liquidaciones han sido recurridas en la vía contencioso-administrativa, ante la Audiencia Nacional, estando los correspondientes Recursos Contencioso-Administrativos pendientes de fallo.

Por su parte, la composición de los epígrafes “Activos no corrientes – Activos por Impuestos diferidos” y “Pasivos no corrientes – Pasivo por Impuestos diferidos” del balance resumido consolidado al 30 de junio de 2017 adjunto, así como el movimiento de dichos epígrafes, es el siguiente:

	Miles de Euros					30.06.2017
	31.12.16	Adiciones	Retiros	Salidas de perímetro	Trasposos	
<b>Impuestos diferidos activos-</b>						
Crédito fiscal por pérdidas a compensar	28.991	13	(1.354)	(2.098)	(71)	25.481
Otras deducciones pendientes	48.290	-	(13)	(217)	76	48.136
Impuestos anticipados	15.836	203	(211)	(41)	159	15.946
<b>Total impuestos diferidos activos</b>	<b>93.117</b>	<b>216</b>	<b>(1.578)</b>	<b>(2.356)</b>	<b>164</b>	<b>89.563</b>
<b>Impuestos diferidos pasivos</b>	<b>(32.964)</b>	<b>(395)</b>	<b>6.938</b>	<b>-</b>	<b>(164)</b>	<b>(26.585)</b>

Dentro de los retiros de los impuestos diferidos se recogen la cancelación del diferido por cartera relacionado con la salida del perímetro de Veralia Contenidos Audiovisuales (nota 2.d) por importe de 3.860 miles de euros.

Los activos y pasivos por impuesto diferido registrados en el balance consolidado al 30 de junio de 2017 detallados por las diferentes haciendas, es el siguiente:

	Miles de euros		
	Hacienda Estatal	Hacienda Foral	Total
<b>Impuestos diferidos activos-</b>			
Crédito fiscal por pérdidas a compensar	20.798	4.683	25.481
Otras deducciones pendientes	11.757	36.379	48.136
Impuestos anticipados	12.417	3.529	15.946
<b>Total impuestos diferidos activos</b>	<b>44.972</b>	<b>44.591</b>	<b>89.563</b>
<b>Impuestos diferidos pasivos</b>	<b>(18.717)</b>	<b>(7.868)</b>	<b>(26.585)</b>

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

### **14. Administraciones Públicas**

La composición de los epígrafes de “Administraciones Públicas” del activo y del pasivo, respectivamente, del balance resumido consolidado al 30 de junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 adjuntos es la siguiente:

	Miles de Euros	
	30.06.17	31.12.16
<b>Activos corrientes – Administraciones Públicas-</b>		
Hacienda Pública, deudora por IVA	870	1.167
Hacienda Pública, deudora por diversos conceptos	96	1.924
Organismos de la Seguridad Social, deudores	22	22
	<b>988</b>	<b>3.113</b>
<b>Pasivos corrientes – Administraciones Públicas-</b>		
Hacienda Pública, acreedora por IVA	2.653	3.691
Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	2.931	5.959
Hacienda Pública, acreedora por otros conceptos	316	1.706
Organismos de la Seguridad Social, acreedores	2.810	2.906
	<b>8.710</b>	<b>14.262</b>

### **15. Información de segmentos de negocio**

En la Nota 25 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 se detallan los criterios utilizados por la Sociedad para definir sus segmentos operativos. No ha habido cambios en los criterios de segmentación durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017.

La información por segmentos de negocio del Grupo se detalla a continuación:

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017  
(Expresada en miles de euros)

### SEGMENTOS POR AREA DE JUNIO 2017 (Miles de euros)

	REGIONALES	ABC	SUPLEMENTOS Y REVISTAS	AUDIOVISUAL	CLASIFICADOS	ESTRUCTURA	AJUSTES Y OTROS	TOTAL
<b>INGRESOS</b>								
Ventas de ejemplares	62.232	20.325	6.805	-	-	-	(4.706)	84.656
Ventas de publicidad	48.422	16.167	5.353	1.547	8.547	(25)	(50)	79.961
Otros ingresos	19.572	10.316	646	23.986	646	16.251	(22.692)	48.725
<b>Total ventas</b>	<b>130.226</b>	<b>46.808</b>	<b>12.804</b>	<b>25.533</b>	<b>9.193</b>	<b>16.226</b>	<b>(27.448)</b>	<b>213.342</b>
<b>GASTOS</b>								
Aprovisionamientos	27.206	5.727	3.318	-	46	84	(6.432)	29.949
Gastos de personal	44.285	17.031	2.211	3.986	4.320	13.121	(3)	84.951
Amortizaciones y depreciaciones	3.994	2.405	212	1.426	185	201	-	8.423
Variación de provisiones de tráfico y otras	375	359	65	9	109	(1)	68	984
Servicios exteriores	45.568	26.156	7.995	15.023	3.885	10.344	(21.080)	87.891
<b>RESULTADO</b>								
Rdo. Explot. Antes deterioro Y Rdo. Enaj. Inmov	8.798	(4.870)	(997)	5.089	648	(7.523)	(1)	1.144
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado material e intangible	155	(24)	10	(3.852)	(1)	-	-	(3.712)
Resultado por segmento	8.953	(4.894)	(987)	1.237	647	(7.523)	(1)	(2.568)
Resultado de las participadas	68	-	-	-	-	(33)	60	95
Ingresos financieros	1.456	24	50	324	15	11.983	(13.666)	186
Gastos financieros	(241)	(670)	(1)	(419)	(153)	(4.196)	2.928	(2.752)
Saneamiento de fondo de comercio	-	-	-	(500)	-	-	-	(500)
Otros deterioros de instrumentos financieros	-	-	-	-	-	(202)	202	-
Resultados por enajenaciones de inst. fros	-	-	-	2.953	-	-	-	2.953
Beneficio antes de impuestos	10.236	(5.540)	(938)	3.595	509	29	(10.477)	(2.586)
Impuestos sobre beneficios	(2.879)	(10)	234	3.381	(127)	2.970	-	3.569
Resultado después de imptos. de activ. manten. vta. y operac. en discontinuación	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado atribuido a socios externos	984	16	(137)	2.305	226	25	-	3.419
Resultado atribuido a la sociedad dominante	6.373	(5.566)	(567)	4.671	156	2.974	(10.477)	(2.436)
<b>OTRA INFORMACIÓN</b>								
Gastos por depreciación y amortización, y otros sin salida de efectivo distintos de amortización y depreciación	4.370	2.763	276	1.435	294	201	68	9.407
Costes incurridos durante el ejercicio en la adquisición de propiedad, planta y equipo y otros intangibles	1.353	852	77	180	182	99	-	2.743

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017  
(Expresada en miles de euros)

### SEGMENTOS POR AREA DE JUNIO 2016 (Miles de euros)

	REGIONALES	ABC	SUPLEMENTOS Y REVISTAS	AUDIOVISUAL	CLASIFICADOS	ESTRUCTURA	AJUSTES Y OTROS	TOTAL
<b>INGRESOS</b>								
Ventas de ejemplares	66.986	22.907	7.388	-	-	-	(5.349)	91.932
Ventas de publicidad	47.935	18.296	6.007	1.633	8.197	(1)	(72)	81.996
Otros ingresos	23.549	8.658	710	21.630	605	16.460	(21.419)	50.192
<b>Total ventas</b>	<b>138.470</b>	<b>49.861</b>	<b>14.105</b>	<b>23.263</b>	<b>8.802</b>	<b>16.459</b>	<b>(26.840)</b>	<b>224.120</b>
<b>GASTOS</b>								
Aprovisionamientos	31.163	5.164	3.639	3	36	3	(5.685)	34.323
Gastos de personal	44.523	15.630	1.909	2.693	4.027	15.045	-	83.824
Amortizaciones y depreciaciones	4.625	2.540	166	1.776	229	168	-	9.503
Variación de provisiones de tráfico y otras	369	272	-	(16)	75	-	-	701
Servicios exteriores	47.524	28.631	8.314	14.574	3.899	10.425	(21.153)	92.216
<b>RESULTADO</b>								
Rdo. Explot. Antes deterioro Y Rdo. Enaj. Inmov	10.265	(2.377)	77	4.233	537	(9.183)	-	3.552
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado material e intangible	123	-	-	30	4	-	-	157
Resultado por segmento	10.389	(2.377)	77	4.263	541	(9.183)	-	3.709
Resultado de las participadas	16	-	-	-	(11)	(12)	-	(7)
Ingresos financieros	1.932	8	77	292	13	13.757	(15.945)	134
Gastos financieros	(278)	(1.163)	(1)	(450)	(161)	(5.154)	3.760	(3.447)
Saneamiento de fondo de comercio	-	-	-	(900)	-	-	-	(900)
Otros deterioros de instrumentos financieros	-	-	-	-	-	(1.525)	1.525	-
Resultados por enajenaciones de inst. fros	-	-	-	-	(177)	-	-	(177)
Beneficio antes de impuestos	12.059	(3.532)	154	3.205	204	(2.118)	(10.660)	(687)
Impuestos sobre beneficios	(3.344)	(1)	(38)	(792)	(104)	3.268	-	(1.013)
Resultado después de imptos. de activ. manten. vta. y operac. en discontinuación	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado atribuido a socios externos	1.199	10	36	902	187	27	(23)	2.339
Resultado atribuido a la sociedad dominante	7.515	(3.544)	79	1.511	(87)	1.123	(10.636)	(4.039)
<b>OTRA INFORMACIÓN</b>								
Gastos por depreciación y amortización, y otros sin salida de efectivo distintos de amortización y depreciación	4.994	2.812	166	1.760	303	168	-	10.204
Costes incurridos durante el ejercicio en la adquisición de propiedad, planta y equipo y otros intangibles	1.167	791	238	284	211	156	-	2.847

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

### 16. Importe neto de la cifra de negocios

El desglose de este epígrafe de los estados de resultados consolidados resumidos correspondientes a los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2017 y entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016 adjuntas es el siguiente:

	Miles de euros	
	Período 2017	Período 2016
Venta de ejemplares	84.655	91.933
Venta de publicidad	79.961	81.996
Ingresos directos en promociones	4.585	5.191
Ingresos por reparto	2.405	2.285
Otros ingresos del segmento audiovisual	23.711	21.630
Otros ingresos	17.810	20.900
	<b>213.127</b>	<b>223.935</b>

### 17. Gastos de personal

El detalle de los gastos de personal de los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2017 y entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	Período 2017	Período 2016
Sueldos y salarios	57.854	58.002
Seguridad Social a cargo de la empresa	14.749	14.642
Indemnizaciones al personal	10.977	9.909
Otros gastos sociales	1.069	929
Aportación a planes de pensiones y obligaciones similares y primas de seguros para la cobertura de otras contingencias de jubilación	302	342
	<b>84.951</b>	<b>83.824</b>

Durante el primer semestre de 2017 el Grupo ha realizado un plan de reestructuración de plantilla para afrontar el proceso de transformación de su negocio.

El número medio de personas empleadas al 30 de junio de 2017 y 2016 y el desglose por sexos de las personas empleadas al 30 de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

Plantilla total	Período 2017	Período 2016
Número medio de personas empleadas	2.757	2.730
Número de empleados	2.860	2.721
Hombres	1.619	1.572
Mujeres	1.241	1.149
Plantilla estructural	Período 2017 *	Período 2016 *
Número medio de personas empleadas	2.476	2.538
Número de empleados	2.469	2.496
Hombres	1.421	1.476
Mujeres	1.048	1.020

(\*) Incluye únicamente plantilla fija.

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

### 18. Resultado por acción

La conciliación al 30 de junio de 2017 y 2016 del número de acciones ordinarias utilizando el cálculo de los beneficios por acción es el siguiente:

	30.06.17	30.06.16
Número de acciones	124.970.306	124.970.306
Número medio de acciones propias en cartera (Nota 7)	(3.869.714)	(3.866.171)
<b>Total sin autocartera</b>	<b>121.100.592</b>	<b>121.104.135</b>

Los resultados básicos por acción de operaciones continuadas correspondientes a los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2017 y entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016 son los siguientes:

	Período 2017	Período 2016
Resultado neto del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante (miles de euros)	(2.436)	(4.039)
Número medio de acciones sin autocartera (miles de acciones)	121.101	121.104
<b>Resultados básicos por acción (euros)</b>	<b>(0,020)</b>	<b>(0,033)</b>

Los resultados básicos por acción de operaciones interrumpidas correspondientes a los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2017 y entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016 son los siguientes:

	Período 2017	Período 2016
Resultado neto de operaciones interrumpidas (miles de euros)	-	-
Número de acciones (miles de acciones)	121.072	121.089
<b>Resultados básicos por acción (euros)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### 19. Saldos y operaciones con otras partes vinculadas

Se consideran "partes vinculadas" al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes, asociadas y multigrupo, el "personal clave" de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

## VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

A continuación se indican las transacciones realizadas por el Grupo, durante los seis primeros meses de 2017 y 2016, con las partes vinculadas a éste. Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie.

### Período 2017

	Miles de Euros					
	Saldos			Transacciones		
	Otros deudores	Deudor (Nota 6)	Acreedor (Nota 9)	Ingresos Explotación	Ingresos Financieros	Gastos de Explotación
Cirpress, S.L.	-	553	159	2.783	17	364
Distribuciones Papiro, S.L.	-	602	112	2.764	25	542
Distrimedios, S.L.	-	1.255	489	5.286	32	2.282
Val Disme, S.L.	-	1.931	972	5.062	-	1.145
Kyoskoymas Soc.Gestora de la plataforma Tecnológica, S.L.	300	334	-	148	-	7
<b>Total</b>	<b>300</b>	<b>4.675</b>	<b>1.732</b>	<b>16.043</b>	<b>74</b>	<b>4.340</b>

Adicionalmente, el Grupo posee clasificado como "Equivalente de efectivo" 1.576 miles de euros correspondientes a Veralia Contenidos Audiovisuales, S.L.

### Período 2016

	Miles de Euros					
	Saldos			Transacciones		
	Otros deudores	Deudor (Nota 6)	Acreedor (Nota 9)	Ingresos Explotación	Ingresos Financieros	Gastos de Explotación
Cirpress, S.L.	-	519	157	2.830	-	373
Distribuciones Papiro, S.L.	-	690	128	3.407	-	611
Distrimedios, S.L.	-	1.358	461	5.705	-	2.314
Val Disme, S.L.	-	1.261	298	5.827	-	1.289
Kyoskoymas Soc.Gestora de la plataforma Tecnológica, S.L.	270	269	1	163	-	-
<b>Total</b>	<b>270</b>	<b>4.097</b>	<b>1.045</b>	<b>17.932</b>	<b>-</b>	<b>4.587</b>

Los saldos y transacciones más relevantes con empresas valoradas por el método de la participación tienen su origen en la venta y distribución de ejemplares de diarios y suplementos realizados en condiciones normales de mercado. Los mencionados saldos, al ser de carácter comercial, no devengan interés alguno y serán satisfechos con carácter general en el corto plazo.

## 20. Retribución al Consejo de Administración

Durante los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2017 y entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016, Vocento S.A. ha devengado los siguientes importes por retribuciones devengadas a los miembros del Consejo de Administración:

	Miles de Euros	
	Período 2017	Período 2016
Retribución fija	512	519
Retribución variable	101	217
Dietas de asistencia a consejos	308	234
<b>Total</b>	<b>921</b>	<b>970</b>



## **VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

No se les han concedido anticipos, préstamos o créditos o avales a los miembros del Consejo de Administración durante el período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2017.

En cuanto a los seguros de vida y otros seguros sociales, las cuotas pagadas de las pólizas cuyas coberturas afectan a los miembros del Consejo han ascendido a 3 mil euros al cierre del período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2017 y a 3 mil euros al cierre del período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016.

En lo que respecta a los compromisos de pensiones, ni en el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2017 ni en el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016 se han realizado aportaciones a los planes de pensiones cuyos beneficiarios son miembros del Consejo.

### **21. Retribución Alta Dirección**

Durante los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2017 y entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2016, la retribución de los Directores Generales que componen el equipo de Alta Dirección durante los ejercicios 2017 y 2016 han ascendido a 1.071 miles de euros y 1.169 miles de euros, respectivamente.

Algunos miembros del equipo de Alta Dirección cuentan con una cláusula en sus contratos que determina la indemnización en caso de despido improcedente.

Durante el período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2017, el Consejo de Administración de la Sociedad Dominante y del Grupo no ha aprobado la implantación de ningún Plan de Incentivos a largo plazo.

### **22. Hechos posteriores**

Con fecha 20 de julio de 2017 se ha procedido a formalizar una segunda novación modificativa no extintiva de la financiación sindicada a largo plazo de Vocento objeto de hechos relevantes el 24 de febrero de 2014 y el 27 de julio de 2015.

Esta operación, firmada en Bilbao con las nueve entidades financieras participantes en la Financiación Sindicada, se sitúa, de nuevo, en línea con el objetivo de Vocento de seguir gozando de una posición financiera diferencial, por cuanto, supone, entre otras circunstancias, rebajar el margen aplicable, extender los plazos de vencimiento y simplificar el funcionamiento y garantías de la misma, con el siguiente detalle cuantitativo:

- Importe de 101.122 miles de euros.
- Tramo A de préstamo mercantil con vencimiento julio 2021 por importe 55.847 miles de euros.
- Tramo B de línea de crédito revolving a cuatro años por importe de hasta 45.275 miles de euros.

Adicionalmente, con fecha 26 de julio de 2017, el Consejo de Administración ha aprobado que Corporación de Nuevos Medios Digitales, S.L.U., participada al 100% por Vocento, formalice la compra del 100% del capital social de Foro de Debate, S.L., (sociedad organizadora del reconocido congreso internacional de gastronomía Madrid Fusión que se celebra anualmente en España desde el año 2003) por un precio de 6.500 miles de euros.

## **VOCENTO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 (Expresada en miles de euros)

La operación se enmarca dentro de la estrategia de diversificación de Vocento en áreas de negocio vinculadas a sus marcas, pero distintas al negocio tradicional de prensa, reinvertiendo así recursos obtenidos de la venta de activos no productivos (p.e. inmuebles).

ANEXO

Los Consejeros de VOCENTO, S.A., han formulado con fecha 26 de julio de 2017 los estados financieros semestrales resumidos consolidados de VOCENTO, S.A. y sus sociedades dependientes y el correspondiente informe de gestión intermedio confeccionados de acuerdo a lo establecido en la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia adaptada a la Unión Europea correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017, constando todo ello en los siguientes documentos: balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2017, cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada, estado de ingresos y gastos reconocidos resumido consolidado, estado de flujo de efectivo resumido consolidado y estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado todos ellos por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017, en un folio cada uno de ellos numerados del 1 al 5, la memoria en 28 folios numerados del 6 al 33 y el informe de gestión intermedio en otros 31 folios. Los documentos precedentes se encuentran extendidos en hojas de papel con membrete de la sociedad numeradas y escritas a una sola cara, además del presente anexo, el cual firman todos y cada uno de los miembros del Consejo de Administración que los ha formulado, siendo firmadas todas las hojas por el Secretario del Consejo de Administración, a los efectos de su identificación.

En Bilbao, a 26 de julio de 2017

<b>D. Santiago Bergareche Busquet</b> (Presidente)	<b>D. Gonzalo Soto Aguirre</b> (Vicepresidente)
<b>D. Luis Enríquez Nistal</b> (Consejero Delegado)	<b>D. Fernando Azaola Arteche</b> (Consejero)
<b>D. Miguel Antoñanzas Alvear</b> (Consejero)	<b>D. Carlos Delclaux Zulueta</b> (Consejero)
<b>D. Enrique Ybarra Ybarra</b> (Consejero)	<b>MEZOUNA, S.L.</b> (representada por D. Ignacio Ybarra Aznar)
<b>ONCHENA, S.L.</b> (representada por D. Álvaro Ybarra Zubiría)	<b>D. Gonzalo Urquijo y Fernández de Aroz</b> (Consejero)
<b>VALJARAFE, S.L.</b> (representada por D <sup>a</sup> Soledad Luca de Tena García-Conde)	<b>D. Fernando de Yarza López-Madrado</b> (Consejero)
<b>Carlos Pazos Campos</b> (Secretario no Consejero)	

**DECLARACIÓN DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO SEMESTRAL**

Los miembros del Consejo de Administración de VOCENTO, S.A. declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, los estados financieros semestrales resumidos consolidados de VOCENTO, S.A. y sus sociedades dependientes, correspondientes al primer semestre del ejercicio 2017, elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de las situación financiera y de los resultados de las empresas comprendidas en la consolidación tomadas en su conjunto, y que el informe de gestión intermedio consolidado, incluye un análisis fiel de la evolución y los resultados empresariales y de la posición de las empresas comprendidas en la consolidación tomadas en su conjunto, junto con la descripción de los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrentan.

En Bilbao, a 26 de julio de 2017

<b>D. Santiago Bergareche Busquet</b> (Presidente)	<b>D. Gonzalo Soto Aguirre</b> (Vicepresidente)
<b>D. Luis Enríquez Nistal</b> (Consejero Delegado)	<b>D. Fernando Azaola Arteche</b> (Consejero)
<b>D. Miguel Antoñanzas Alvear</b> (Consejero)	<b>D. Carlos Delclaux Zulueta</b> (Consejero)
<b>ENERGAY DE INVERSIONES, S.L.</b> (representada por D. Enrique Ybarra Ybarra)	<b>MEZOUNA, S.L.</b> (representada por D. Ignacio Ybarra Aznar)
<b>ONCHENA, S.L.</b> (representada por D. Álvaro Ybarra Zubiría)	<b>D. Gonzalo Urquijo y Fernández de Aroz</b> (Consejero)
<b>VALJARAFE, S.L.</b> (representada por D <sup>a</sup> Soledad Luca de Tena García-Conde)	<b>D. Fernando de Yarza López-Madrado</b> (Consejero)